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CONSILIUL LOCAL GIURGIU 
 

 

 

 

 

P R O C E S  - V E R B A L 
încheiat astăzi, 09 ianuarie 2017, 

 în şedinţa extraordinară a Consiliului Local 

 
 

 

 Prin Dispoziţia nr.54 din 06 ianuarie 2017 consilierii au fost invitaţi la şedinţa 

extraordinară a Consiliului local din data 09 ianuarie 2017, ora 12
00

, care are loc în 

sala de şedinţe proprie din strada Bucureşti, nr.49-51. 

  

Prezenţi:  

       

1. Ilie Clement 

2. Gâdea Gheorghe 

3. Dragomir Ion 

4. Sîrbu Mitică 

5. Barbu Ionuţ 

6. Nichita Tereza 

7. Ţigănilă George 

8. Vladu Alexandru 

9. Neacşu Lucian 

10. Săndulescu Petronela Marinela 

11. Muscalu Ionel 

12. Ionescu Liviu Ovidiu 

13. Matei Mihai 

14. Cioacă Ionuţ 

15. Anghelescu Adrian Valentin 

16. Falan Corina Ionela 

17. Meclea Alina 

18. Sîrbu Adelina Veronica 

19. Oprişan Gigi 

 

Absenţi:  

1. Ciulacu Mirela 

2. Pick  Ladislau 

 

Preşedinte de şedinţă este domnul Ilie Clement, ales prin H.C.L. nr. 437 din 24 

noiembrie 2016. 
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Domnul consilier Ilie Clement: Bună ziua! La mulți ani! Să aveți un an plin de 

realizări, de sănătate și fiecare dintre domniile voastre, să trăiască 103 ani, ca nașa care 

m-a botezat! Înainte să intrăm în ordinea de zi, vă propun să ascultăm imnul de stat al 

României.  

Vă mulţumesc! Îl rog pe domnul secretar Roșu, să ne spună dacă ședința noastră  

este legal constituită. 

Domnul secretar Roşu Petre: Sunt prezenţi 17 consilieri, ședința este constituită 

legal, putem începe. 

A venit și domnul consilier Oprișan Gigi și doamna consilier Sîrbu Adelina 

Veronica. 

Domnul consilier Ilie Clement: Vă mulţumesc! După cum știți, în ordinea de zi 

sunt înscrise 5 proiecte de hotărâri. Supun la vot ordinea de zi. Cine este pentru? 19 

voturi pentru. Împotrivă? Abţineri?  
 

Punctul 1: proiect de hotărâre privind aprobarea excedentului secțiunii de 

funcționare și deficitului secțiunii de dezvoltare din excedentul Bugetului local 

pe anul 2016, precum și utilizarea excedentului bugetar rezultat la încheierea 

exercițiului bugetar 2016 

 

Domnul consilier Ilie Clement: Raportul comisiei de buget-finanţe. 

Doamna consilier Săndulescu Petronela Marinela: Comisia de buget-finanţe a 

acordat aviz favorabil.  

Domnul consilier Ilie Clement: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la vot 

proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? 19 voturi pentru. Împotrivă? Abţineri?  

 

Punctul 2: proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor și prețurilor 

practicate de Societatea Comercială Global Energy Production S.A., în 

reorganizare judiciară 

 

Domnul consilier Ilie Clement:  Raportul comisiei de servicii publice. 

Domnul consilier Ionescu Ovidiu Liviu: Comisia de servicii publice a acordat aviz 

favorabil. 

Domnul consilier Ilie Clement: Discuţii? 

Domnul consilier Vladu Alexandru: Eu vreau să întreb, pentru că data trecută a 

rămas ca domnul primar să ne prezinte care este prețul care s-a negociat la gaze. 

Domnul primar Barbu Nicolae: Am spus că vă voi răspunde în ședința ordinară. 

Dacă m-ați luat așa…. A fost intempestivă ședința, mai mult pentru aprobarea 

excedentului bugetar pentru care legea spune că în 5 zile calendaristice, lucrătoare, de la 

începutul anului, trebuie aprobat. La prima ședință ordinară, pe data de 21 sau 22 

ianuarie, vom avea ședință ordinară și vi se va prezenta ceea ce ați cerut. 

Domnul consilier Ilie Clement: Alte discuţii? Dacă nu sunt, supun la vot proiectul 

de hotărâre prezentat. Cine este pentru? 19 voturi pentru. Împotrivă? Abţineri?  

 



 3 

Punctul 3: proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.391 din 27 octombrie 2016 

privind aprobarea prețului local de facturare al energiei termice livrată 

populației în municipiul Giurgiu, prin sistem centralizat, în scopul încălzirii și 

preparării apei calde, pentru sezonul de încălzire 16 octombrie 2016 – 15 

aprilie 2017 
 

Domnul consilier Ilie Clement: Raportul comisiei de buget-finanţe. 

Doamna consilier Săndulescu Petronela Marinela: Comisia de buget-finanţe a 

acordat aviz favorabil.  

Domnul consilier Ilie Clement:  Raportul comisiei de servicii publice. 

Domnul consilier Ionescu Ovidiu Liviu: Comisia de servicii publice a acordat aviz 

favorabil. 

Domnul consilier Ilie Clement: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la vot 

proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? 19 voturi pentru. Împotrivă? Abţineri?  
 

Punctul 4: proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de superficie 

asupra terneului situat în stada Păcuu nr.60, aparținând diomeniului public al 

Municipiului Giurgiu, către Asociația Fotbal Club ASTRA Giurgiu 
 

Domnul consilier Ilie Clement: Raportul comisiei juridice. 

Domnul consilier Dragomir Ion: Comisia juridică a acordat aviz favorabil.   

Domnul consilier Ilie Clement: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la vot 

proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? 19 voturi pentru. Împotrivă? Abţineri?  
 

Punctul 5: proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui acord de 

parteneriat între Municipiul Giurgiu și Asociația Club Sportiv DUNĂREA 

Giurgiu 
 

Domnul consilier Ilie Clement: Raportul comisiei juridice. 

Domnul consilier Dragomir Ion: Comisia juridică a acordat aviz favorabil.   

Domnul consilier Ilie Clement: Raportul comisiei de buget-finanţe. 

Doamna consilier Săndulescu Petronela Marinela: Comisia de buget-finanţe a 

acordat aviz favorabil.  

Domnul consilier Ilie Clement: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la vot 

proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? 19 voturi pentru. Împotrivă? Abţineri?  

Vă mulțumesc pentru participare! Declar închise lucrările ședinței de astăzi!  
 

Şedinţa se încheie la ora 12
05

. 

 

 P R E Ş E D I N T E, 
 

                    Ilie Clement                          SECRETAR, 

           

           Roşu Petre            ÎNTOCMIT, 

                                  

                  Stanciu Violeta 


